
Terça-feira, 28 DE JULHO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32937

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 430/2015/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2015/320188. RESOLVE: 
Conceder 2 ½ diárias ao servidor, LEONILDES PIRES RIBEIRO 
JUNIOR matricula 54192801/2, CPF 788.212.742-68, ocupante 
do cargo de GERENTE DE MATERIAL E PATRIMÔNIO. OBJETIVO: 
Cadastrar e treinar agentes públicos municipais, responsáveis 
junto ao SISPAT WEB pelos equipamentos doados pela SETUR, 
LOCAL: Bragança / Tracuateua/ Nova Timboteua e Peixe-Boi - 
Pa. PERÍODO: 04 à 06/08/2015. ANDREY CASSIO DE SOUZA 
PIMENTEL. Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 856722

PORTARIA Nº 432/2015/GERH/SETUR
DIÁRIA

CONSIDERANDO os termos do processo 2015/320724. RESOLVE: 
Conceder 2 e ½ diárias ao servidor, CLIVER REIS BARATA matricula 
54187789/1, CPF 576.722.102-20, ocupante do cargo de Motorista. 
OBJETIVO: Conduzir veículo ofi cial com servidores da SETUR. 
DESTINO: Bragança / Tracuateua / Nova Timboteua e Peixe-Boi 
- Pa . PERIODO: 04 à 06/08/2015.ANDREY CASSIO DE SOUZA 
PIMENTEL. Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 856962

PORTARIA Nº 431/2015/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2015/319799. RESOLVE: 
Conceder 9 ½ diárias ao servidor, JÚLIO CEZAR TEIXEIRA 
BORCEM, matricula 54196760/1, CPF 621.910.982-15, ocupante 
do cargo de motorista. OBJETIVO: Conduzir veículo ofi cial com 
equipe técnica da DPRT/PA. LOCAL: Soure/Pa. PERÍODO: 08 a 
17/08/2015. ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL. Diretor de 
Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 856965

PORTARIA Nº 434/2015/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2015/321165. RESOLVE: 
Conceder 2 e ½  diárias ao servidor,  ANDERSON LORHAN DOS 
SANTOS ALMEIDA  matricula 5906467/1, CPF 015.550.472-
03, ocupante do cargo de GERERENTE DE REDE E SUPORTE 
AO USUARIO. OBJETIVO: Dar suporte Técnico na área de Ti na 
fi scalização/cadastro de agentes responsáveis junto ao SISPAT 
WEB dos equipamentos doados pela SETUR. DESTINO: Bragança 
/ Tracuateua/ Nova Timboteua e Peixe-Boi - Pa. PERÍODO: 04 à 
06/08/2015. ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL. Diretor de 
Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 856997

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CARTA DE ADESÃO A GRUPO DE TRABALHO GT-PRODETUR
PARTES: MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
CNPJ: 01.263.896/0001-64, por intermédio de sua Unidade de 
Pesquisa MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI - MPEG, CNPJ: 
04.108.782/0001-38 E SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - 
SETUR, CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14.
OBJETO:  constitui o objeto da presente carta a adesão do 
MPEG ao Grupo de Trabalho GT-PRODETUR constituída por 
representantes da SETUR e dos seguintes Órgãos: SECTI, 
IPHAN, SECULT, SEFA, SEOP, SETRAN, SEMA, SEIDURB, SEPOF, 
sendo um titular e um suplente, responsáveis por desenvolver 
Projetos Interinstitucionais e ações integradas referentes ao 
Programa Nacional de Desenvolvimento do Turismo, no âmbito 
do Estado do Pará, com recursos a serem capitados junto ao 
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, cabendo a 
SETUR presidir o GT, como representante legal do Estado do Pará 
no Programa.
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2015
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E 
NILSON GABAS JUNIOR

Protocolo 856705

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 1162/15 DP-G Em, 22/07/15.
Designar Defensores Públicos abaixo relacionados:
I- NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES, matrícula 57190969, 
para atuar na Vara do Tribunal de Júri de Ananindeua, a contar 
de 21 de julho de 2014, até ulterior deliberação, e na semana 
de 20 a 24 de julho à contar 2015,  também perante a 4ª Vara 
Criminal de Ananindeua, priorizando as audiências desta.
II- CASSIO BITAR VASCONCELOS, matrícula 5895998, para 
atuar na1ª Vara Criminal de Ananindeua, a contar de 01 de julho 
de 2015, até 31 de dezembro de 2015, e no período de 27 a 
29 de julho de 2015, também perante a 4ª Vara Criminal de 
Ananindeua, priorizando as audiências desta.
III-ARQUISE JOSE FIGUEIRA DE MELO, matrícula 80845364, 
para atuar na 5ª Vara Criminal de Ananindeua, a contar de 07 
de janeiro de 2015, até ulterior deliberação, e nos dias 30 e 
31 de julho de 2015, também perante a 4ª Vara Criminal de 
Ananindeua, priorizando as audiências desta.
IV- Revogar a PORTARIA Nº 962/15-GAB/DPG, de 28.05.15, 
que designou o Defensor Público, LUIS CARLOS LIMA DA 
CRUZ FILHO, matrícula 57234665, para atuar na 4ª Vara 
Criminal de Ananindeua, a contar de 20 de julho de 2015, 
fi cando sua atuação a partir desta data, perante a 3ª Vara 
Criminal de Ananindeua, até ulterior deliberação.
V- Designar à Defensora Pública, THAIS COELHO DE VILHENA, 
matrícula 57192989, para atuar na 2ª Vara Criminal de 
Ananindeua, a contar de 01 de abril de 2015, até ulterior 
deliberação.

Protocolo 856748

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
Modalidade: Cotação Eletrônica de Preços
Número: 003/2015
Objeto: Contratação de seguro de acidentes pessoais coletivos 
em favor dos estagiários da
Defensoria Pública do Pará, com cobertura para Morte Acidental 
(M.A) e Invalidez Permanente
Total ou Parcial por Acidente (I.P.A) .
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao ou 
www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, 
Campina, Belém - Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: licitacaodp@hotmail.com 
ou clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 28/07/2015.
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data da Abertura: 04/08/2015
Hora da Abertura: 09h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.128.1363.6493
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 000.000.6493C
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO - Defensor Público 
Geral, Em Exercício.

Protocolo 856889

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1393/15-DPG, 27/07/2015.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Liane Benchimol de Matos, matrícula 80845951, cargo 
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6499
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 400,00
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 856849

PORTARIA Nº 1392/15-DPG, 27/07/2015.
Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias

Nome: Valderci Dias Simão, matrícula 57190989, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6500
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 800,00
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 856850

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato. N° 046/2015 - TJPA// Partes: TJPA e em-
presa CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA., inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 00.489.015/0001-65// Objeto: contra-
tação de empresa especializada em manutenção preventiva e 
corretiva com cobertura total de peças, em elevadores de pas-
sageiros e monta-carga, das marcas Atlas Schindler, Otis, Oro-
na e Thyssenkrupp, instalados em prédios integrantes da região 
metropolitana do Poder Judiciário do Estado do Pará// Origem: 
Termo de Dispensa de Licitação nº. 009/2015, fundamentado 
no art. 24, inciso IV, ambos da Lei nº 8.666/93, conforme Pro-
cesso SIGA-DOC PA-PRO-2015/01268.// Valor do Contrato: R$ 
170.100,00// Dotação Orçamentária:  Programa de Trabalho 
026113377525; Natureza de Despesa 339039; Fonte de Recurso 
0118; // Vigência: 27/07/2015 a 22/01/2016// Data da assi-
natura:24/07/2015// Foro: Belém/PA// Responsável pela assi-
natura: Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração //
Ordenador responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Se-
cretária de Planejamento

Protocolo 856643

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

C O M U N I C A D O
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará comunica à participante da Tomada 
de Preços nº. 001/TJPA/2015, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na construção de almoxarifado 
para o serviço de manutenção predial e estacionamento para 
veículos de magistrados do TJPA, que na sessão realizada no 
dia 27/07/2015, às 10:00 horas, a empresa EMBRACON Ltda foi 
considerada desclassifi cada, com fundamento na análise do setor 
técnico competente. Em sendo assim, a Comissão Permanente de 
Licitação declara FRACASSADA a Tomada de Preços nº 01/2015.
Belém, 27 de julho de 2015.
Amanda Caroline Pinheiro dos Santos
Presidente da CPL

Protocolo 856811

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2015 - TJPA O TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por seu 
Secretário de Administração, no uso de suas atribuições, resolve 
homologar em favor da empresa CONSERP MANUTENÇÃO 
DE ELEVADORES LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
00.489.015/0001-65, a Dispensa de Licitação fundamentada 
no artigo 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores visando a contratação de empresa para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva com cobertura 
total de peças, em elevadores de passageiros e monta-carga, 
das marcas Atlas Schindler, Otis, Orona e Thyssenkrupp, 
instalados em prédios integrantes da região metropolitana do 
Poder Judiciário do Estado do Pará, conforme o processo PA-
PRO 2015/01268.// Belém, 24 de julho de 2015// Secretário 
de Administração - Aníbal Corrêa Pinheiro// Ratifi cação - 
Excelentíssimo Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 
8.666/93, ratifi ca a Dispensa de Licitação acima referida Belém, 
24/07/2015.

Protocolo 856641


